
Číslo: Pv 30/21/2204-16 Piešťany 08.12.2021

EEČ: 2-18-649-2021

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Piešťany

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno d Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

trestné stíhanie obvineného XXXXX, narodeného dňa XXXXX, pre skutok právne
kvalifikovaný ako prečin nezaplatenie dane a poistného podľa ustanovenia §
278 odsek 1 Trestného zákona, ktorého sa dopustil tým, že za zdaňovacie obdobie
roku 2018 nezaplatil ako konateľ a osoba zodpovedná za spoločnosť Capas, s.r.o. so
sídlom XXXXX, ulica XXXXX číslo XXXXX, IČO: 46288767, daň z príjmov právnickej
osoby Daňovému úradu Trnava, pobočka XXXXX so sídlom XXXXX, ulica J.
Záborského číslo 40, čo je v rozpore s ustanovením § 19 zákona Národnej rady
Slovenskej republiky číslo 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení
neskorších predpisov a s ustanovením § 42 zákona Národnej rady Slovenskej
republiky číslo 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov, čím mu
vznikol voči Daňovému úradu Trnava, pobočka XXXXX so sídlom XXXXX, ulica J.
Záborského číslo 40, dlh vo výške 5.027,41 Eur,

pretože zanikla trestnosť činu nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 Trestného
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zákona, nakoľko splatná daň a jej príslušenstvo boli dodatočne zaplatené najneskôr v
nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol
oboznámiť s jeho výsledkami. .

Odôvodnenie:

Dňa 25.01.2021 bolo uznesením povereného príslušníka OO PZ XXXXX
podľa § 199 odsek 1 Trestného zákona začaté trestné stíhanie vo veci prečinu
nezaplatenie dane a poisteného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona.

Na základe zadováženého spisového materiálu, najmä výpovedí svedka –
poškodeného XXXXX, výpovede svedka XXXXX a znaleckého posudku číslo
21/2021 od znalca XXXXX, ako aj ďalších listinných dôkazov nachádzajúcich sa v
spise, bolo dňa 19.10.2021 podľa § ustanovenia 206 odsek 1 Trestného poriadku
vznesené obvinenie XXXXX za prečin nezaplatenie dane a poisteného podľa § 278
odsek 1 Trestného zákona.

Dňa 07.12.2021 bol na tunajšiu okresnú prokuratúru v zmysle § 209 odsek 1
Trestného poriadku doručený písomne odôvodnený návrh povereného príslušníka
PZ na zastavenie trestného stíhania podľa § 215 odsek 1 písmeno h) Trestného
poriadku s poukazom na § 86 odsek 1 písmeno d) Trestného zákona.

Spolu s vyššie uvedeným návrhom bol na tunajšiu okresnú prokuratúru
doručený aj vyšetrovací spis ČVS:ORP-1839/PN-TT-2020.

Po preskúmaní predmetného návrhu ako aj predloženého vyšetrovacieho
spisu konštatujem, že predmetný návrh na zastavenie trestného stíhania je plne
dôvodný a bude mu zo strany tunajšej okresnej prokuratúry obratom vyhovené.

Svedkyňa - poškodená XXXXX vo svojej výpovedi zo dňa 06.12.2021 uviedla,
že obvinený XXXXX uhradil celý dlh na dani z príjmov právnickej osoby, ktorý bol vo
výške 5.027,41 Eur, teda dlh vyrovnal.

Prečinu nezaplatenia dane a poisteného podľa § 278 odsek 1 Trestného
zákona sa dopustí ten, kto vo väčšom rozsahu nezaplatí splatnú daň, poistné na
sociálne poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na starobné
dôchodkové sporenie.

Podľa ustanovenia § 86 odsek 1 písmeno d) skrátenia dane a poistného podľa
§ 276, neodvedenia dane a poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane
a poistného podľa § 278, ak páchateľ nespáchal trestný čin ako člen organizovanej
skupiny alebo ako člen zločineckej skupiny a ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo
poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa
páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa § 86 odsek 1 písmeno d) Trestného zákona trestnosť činu zaniká aj
vtedy, ak ide o trestný čin nezaplatenie dane a poisteného podľa § 278, ak trestný čin
nemal trvalo nepriaznivé následky a páchateľ svoju povinnosť dodatočne splnil skôr,
než sa súd odobral na záverečnú poradu.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h) Trestného poriadku prokurátor zastaví
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trestné stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Vzhľadom k tomu, že si obvinený XXXXX, narodený XXXXX v Košiciach,
trvale bytom XXXXX, ulica XXXXX číslo XXXXX, dodatočne splnil a uhradil daň
z príjmov právnickej osoby v plnej výške, čím v zmysle § 86 odsek 1 písmeno d)
Trestného zákona zanikla trestnosť činu.

Podľa ustanovenia § 86 odsek 2 Trestného zákona trestnosť trestného činu
podľa ustanovenia § 86 odseku 1 písmeno d) nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol
za obdobný čin v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, alebo
ak trestné stíhanie páchateľa za obdobný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich
štyroch mesiacoch zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa
odseku 1.

Z aktuálneho odpisu registra trestov zo dňa 13.10.2021 vyplýva, že obvinený
XXXXX nebol doposiaľ súdne trestaný.

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je
to uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Ondrej Prikryl, PhD.
prokurátor


